
 

 

Abrechnungsbeispiele für die Preisbildung von Leistungen nach § 31 Absatz 6 SGB V (Cannabis in 

Form von getrockneten Blüten, Extrakten und Dronabinol) nach Anlage 10 zur Hilfstaxe 

 

Die nachfolgenden Beispiele sollen die Abrechnung der in Anlage 10 der Hilfstaxe geregelten 

Preisbildungen für Cannabis in Form von getrockneten Blüten, Extrakten und Dronabinol veran-

schaulichen. Die Berechnung der Abrechnungspreise folgt den Vorgaben in Anlage 10 Teil 1 der 

Hilfstaxe in Verbindung mit dem jeweils für den Stoff bzw. die Zubereitung aus dem Stoff ein-

schlägigen weiteren Teil der Anlage 10 der Hilfstaxe. In den Beispielen ist die Abrechnung der Be-

täubungsmittelgebühr nach Anlage 10 Teil 1 Ziffer 1.9 der Hilfstaxe nicht berücksichtigt. 

 

Je nach Regelung ist für einzelne Leistungen nach § 31 Abs. 6 SGB V ein von den Vertragspartnern 

festgelegter Preis oder der günstigste Apothekeneinkaufspreis Basis für die Abrechnung. Die in 

den Beispielen zugrunde gelegten Preise für Verpackungen, Hilfsstoffe und die Apothekenein-

kaufspreise für Extrakte und Dronabinol sind fiktiv. Die tatsächlich abzurechnenden Preise bzw. 

günstigsten Apothekeneinkaufspreise können davon abweichen.  

 

Soweit für die Ermittlung der Abrechnungspreise Hilfsstoffe und Verpackungen zu berücksichti-

gen sind, erfolgte die in den Berechnungsfällen zugrunde gelegte Auswahl der Hilfsstoffe und 

Verpackungen nur beispielhaft. Die tatsächlich eingesetzten Hilfsstoffe und Verpackungen kön-

nen entsprechend der ärztlichen Verordnung abweichen.  

 

Sofern in den Beispielen Mengen mit bis zu drei Nachkommastellen angegeben sind, dient das der 

Nachvollziehbarkeit des Rechenweges. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1. Abrechnungsbeispiel zu Anlage 10 Teil 2 

 

Cannabisblüten in unverändertem Zustand 70 g 

 

 

2. Abrechnungsbeispiel zu Anlage 10 Teil 3 

 

Cannabisblüten in Zubereitungen 100 g  

 

Festpreis Cannabisblüten:              9,52 €/g 100 g x 9,52 €/g 952,00 € 

Fixzuschlag bis 15,0 g:                  8,56 €/g 15g x 8,56 €/g 128,40 € 

Fixzuschlag >15,0 g-30,0 g:         3,70 €/g 15 g x 3,70 €/g 55,50 € 

Fixzuschlag > 30,0 g:                    2,60 €/g 70 g x 2,60  €/g 182,00 € 

Preis/AEK Gefäß zzgl. 90 % 0,98 € + 90 % 1,86 € 

Zwischensumme  1.319,76 € 

Rezepturzuschlag 6,00 €* 6,00 € 

Festzuschlag 8,35 € 8,35 € 

Zwischensumme  1.334,11 € 

Mehrwertsteuer 19%  253,48 € 

Gesamt  1.587,59€  

*Anfertigung von ungeteilten Pulvern bis 200 g 

  

Festpreis Cannabisblüten:              9,52 €/g 70 g x 9,52 €/g 666,40 € 

Fixzuschlag bis 15,0 g:                  9,52 €/g 15 g x 9,52 €/g 142,80 € 

Fixzuschlag >15,0 g-30,0 g:         3,70 €/g 15 g x 3,70 €/g 55,50 € 

Fixzuschlag > 30,0 g:                    2,60 €/g 40 g x 2,60 €/g 104,00 € 

Preis/AEK Gefäß zzgl. 100 % 0,98 € + 100 % 1,96 € 

Zwischensumme  970,66 € 

Umsatzsteuer 19%  184,43 € 

Gesamt  1.155,09 € 



 

 

3. Abrechnungsbeispiel zu Anlage 10 Teil 4 

 

Cannabisextrakte in unverändertem Zustand 

 

Apothekeneinkaufspreis (AEK) des Extrakts > 4,85€ je Milliliter  

 

Bsp. 10 ml Extrakt mit AEK 6,90 €/ml 

AEK/ml x Menge in ml 6,90 €/ml x 10 ml 69,00 € 

Bis max. 80,00 €: 

Zuschlag 4,85 €/ml x Menge in ml  

4,85 €/ml x 10 ml 48,50 € 

Über 80,00 €: 

Zuschlag 8,4% auf AEK/ml x Restmenge in ml 

  

Preis/AEK Gefäß zzgl. 100 % 0,37 € + 100% 0,74 € 

Zwischensumme  118,24 € 

Umsatzsteuer 19%  22,47 € 

Gesamt  140,71 € 

 

 

Bsp. 25 ml Extrakt mit AEK 6,90 €/ml 

AEK/ml x Menge in ml 6,90 €/ml x 25 ml 172,50 € 

Bis max. 80,00 €: 

Zuschlag 4,85 €/ml x Menge in ml  

4,85 €/ml x 16,495 ml* 80,00 € 

Über 80,00 €: 

Zuschlag 8,4% auf AEK/ml x Restmenge in ml 

(6,90 €/ml x 8,505 ml) x 

0,084 

4,93 € 

Preis/AEK Gefäß zzgl. 100 % 0,40 € + 100% 0,80 € 

Zwischensumme  258,23 € 

Umsatzsteuer 19%  49,06 € 

Gesamt  307,29 € 

*Ermittlung der Menge Extrakt in Milliliter bei einem maximalen Zuschlag von 80,00 €: 

80,00 € : 4,85 €/ml = 16,495 ml Extrakt  



 

 

4. Abrechnungsbeispiel zu Anlage 10 Teil 5 

 

Cannabisextrakte in Zubereitungen  

 

(NRF 22.11: „Ölige Cannabisölharz-Lösung 25 mg/ml Dronabinol“) 

Hinweis zur NRF-Rezeptur 22.11: Der gewählte Extrakt enthält 50 mg/g Dronabinol und hat in 

diesem Beispiel eine relative Dichte von 0,95 g/ml. Die erforderliche Menge an Extrakt richtet sich 

daher nach der verordneten Menge der Öligen Cannabisölharz-Lösung. 

 

Bsp. 20 ml Ölige Cannabisölharz-Lösung nach NRF 22.11 mit AEK Extrakt 6,00 €/ml 

AEK/ml x Menge in ml  6,00 €/ml x 10,5 ml*  63,00 € 

Bis max. 80,00 €: 

Zuschlag 90 % auf AEK/ml x Menge in ml  

(6,00 €/ml x 10,5 ml) x 0,9 56,70 € 

Über 80,00 €: 

Zuschlag 3 % auf AEK/ml x Restmenge in ml 

  

Preis/AEK Hilfsstoffe zzgl. 90 % 0,52 € + 90 % 0,99 € 

Preis bzw. AEK Gefäß zzgl. 90 % 0,39 € + 90 % 0,74 € 

Zwischensumme  121,43 € 

Rezepturzuschlag 3,50 €** 3,50 € 

Festzuschlag 8,35 € 8,35 € 

Zwischensumme  133,28 € 

Umsatzsteuer 19%  25,32 € 

Gesamt  158,60 € 

*20 ml Lösung enthalten nach NRF 22.11 10,0 g Extrakt; zur Preisberechnung ist die erforderliche 

Menge in Gramm anhand der Dichte in Milliliter umzurechnen (10,0 g : 0,95 g/ml = 10,5 ml) 

**Herstellung einer Lösung ohne Anwendung von Wärme bis 300 g 

 

Bsp. 40 ml Ölige Cannabisölharz-Lösung nach NRF 22.11 mit AEK Extrakt 6,00 €/ml 

AEK/ml x Menge in ml 6,00 €/ml x 21,1 ml*  126,60 € 

Bis max. 80,00 €: 

Zuschlag 90 % auf AEK/ml x Menge in ml  

(6,00 €/ml x 14,815 ml**) x 

0,9 

80,00 € 

Über 80,00 €: 

Zuschlag 3% auf AEK/ml x Restmenge in ml 

(6,00 €/ml x 6,285 ml) x 

0,03 

1,13 €  

Preis/AEK Hilfsstoffe zzgl. 90 % 1,04 € + 90 % 1,98 € 

Preis bzw. AEK Gefäß zzgl. 90 % 0,43 € + 90 % 0,82 € 

Zwischensumme  210,53 € 

Rezepturzuschlag 3,50 €*** 3,50 € 

Festzuschlag 8,35 € 8,35 € 

Zwischensumme  222,38€ 

Umsatzsteuer 19%  42,25 € 

Gesamt  264,63 € 

   



 

 

*40 ml Lösung enthalten nach NRF 22.11 20,0 g Extrakt; zur Preisberechnung ist die erforderliche 

Menge in Gramm anhand der Dichte in Milliliter umzurechnen (20,0 g : 0,95 g/ml = 21,1 ml) 

**Ermittlung der Menge Extrakt in Milliliter bei einem maximalen 90%-Zuschlag von 80,00 €: 

80,00 €: (AEK Extrakt je Milliliter x 0,9) = Menge Extrakt in Milliliter 

***Herstellung einer Lösung ohne Anwendung von Wärme bis 300 g 

  



 

 

5. Abrechnungsbeispiel zu Anlage 10 Teil 6 

 

Dronabinol in Zubereitungen am Beispiel Dronabinol Kapseln 

 

Bsp. 60 Kapseln à 2,50 mg Dronabinol  

AEK/mg x Menge in mg 0,48666 €/mg x 150 mg 73,00 € 

Bis max. 100,00 €: 

Zuschlag 90 % auf AEK/mg x Menge in mg  

(0,48666 €/mg x 150 mg) x 

0,9 

65,70 € 

Über 100,00 €: 

Zuschlag 3% auf AEK/mg x Restmenge in mg 

  

Preis/AEK Hilfsstoffe zzgl. 90 % 1,20 € + 90 % 2,28 € 

Preis/AEK Gefäß/Kapseln         zzgl. 90 % 1,35 € + 90 % 2,57 € 

Zwischensumme  143,55 € 

Rezepturzuschlag 24,00 €* 24,00 € 

Festzuschlag 8,35 € 8,35 € 

Zwischensumme  175,90 € 

Umsatzsteuer 19%  33,42 € 

Gesamt  209,32 € 

*Füllen von Kapseln 

 

Bsp. 100 Kapseln à 5,0 mg Dronabinol  

AEK/mg x Menge in mg  0,336 €/mg x 500 mg  168,00 € 

Bis max. 100,00 €: 

Zuschlag 90 % auf AEK/mg x Menge in mg                

(0,336 €/mg x 330,69 mg*) 

x 0,9 

100,00 € 

Über 100,00 €: 

Zuschlag 3% auf AEK/mg x Restmenge in mg 

(0,336 €/mg x 169,31 mg) 

x 0,03 

1,71 €  

Preis/AEK Hilfsstoffe zzgl. 90 % 2,00 € + 90 % 3,80 € 

Preis/AEK Gefäß/Kapseln         zzgl. 90 % 1,75 € + 90 % 3,33 € 

Zwischensumme  276,84 € 

Rezepturzuschlag 40,00 €** 40,00 € 

Festzuschlag 8,35 € 8,35 € 

Zwischensumme  325,19 € 

Umsatzsteuer 19%  61,79 € 

Gesamt  386,98 € 

*Ermittlung der Menge Dronabinol in Milligramm bis zum maximalen 90%-Zuschlag von 100 €:  

100,00 € : (AEK Dronabinol je Milligramm x 0,9) = Menge Dronabinol in Milligramm 

**Füllen von Kapseln 

 


